دکتر محمد زهیر بابا ترجمه حسین علینقیان

### خلاصه‌ای از شرح حال سیوطی

او جلال الدین ابوالفضل عبدالرحمن بن کمال ابوبکر بن محمد خضیری سیوطی شافعی است. در آغاز رجب سال ۸۴۹ ق/ ۱۴۴۵ م در قاهره تولد یافت. پدرش نیز در همان جا در مدرسه شیخونیه به تدریس فقه اشتغال داشت. سیوطی یتیم، نشو و نمو یافت. پدرش در پنج سال و هفت ماهگی او، از دنیا رفت و سرپرستی او به یکی از مشایخ صوفیه و از دوستان پدر واگذار شد. سیوطی هشت ساله بود که قرآن را حفظ کرد. از سال ۸۶۴ ق شروع به درس خواندن نمود.

اولین تألیفات عربی که در بلاد اسلامی ظهور یافت و طب

مادی و طب معنوی و روحانی را جمع کرده است، به طب نبوی شناخته می شوند. اولین کتابی که این عنوان را به دوش می کشد، توسط شیخ فقیه و طبیب، ابومروان عبدالملک بن حبیب سلمی مرداسی البیری قرطبی متوفای ۲۳۹ ق/ ۸۵۴ م نگاشته شده است. این کتاب برخی احادیث شریف نبوی (ص) را که در آنها از تعویذ و سحر نهی شده در بردارد. این احادیث استعمال آب سرد در درمان تب و نیز استفاده از گیاهان طبی، همچون «حرمل، دانه سیاه، حلبه، حنه و عسل» را که در جزیره العرب روئیده می شود، سفارش کرده اند و از داغ زنی و حجامت جز در حالت ضرور، نهی کرده اند.

از این کتاب نسخه ای پاکیزه و منحصر در «المکتبه الظاهره» نگهداری می شد که به کتابخانه «الاسد» دمشق تحت شماره (۳۱۲۷ طب) انتقال یافت. تعداد اوراق ۹۹، اندازه ۲۱×۱۵ سانتی متر، ۲۱ سطر در هر ورقه، خط نسخ معمولی، متن به رنگ سیاه و عناوین به رنگ قرمز است. در آخر آن آمده است: «نجز الکتاب المسمى بالطب النبوی علی ید احمد بن عبدالحی بن الحسینی القدسی وذلك فی محرم سنه» (۱۰۹۵ ق/ ۱۶۸۴ م). این کتاب در سال ۱۸۶۰ م توسط «N. Berron» به فرانسه و در سال ۱۹۶۲ توسط «C. Elgood» به انگلیسی برگردانده شد. کتاب در قاهره به سال ۱۸۷۰ سپس در سال ۱۸۸۷ به چاپ

رسید (فهرست حمارنه).

ترجمه مقدمه متن تصحیح شده:

بسم الله الرحمن الرحيم . سپاس خدای را، سپاس شکر گزاران . شهادت می‌دهم که هیچ خدایی جز الله نیست .

در آن باب ها، مطالبی درباره علاج آبله، مبارزه با حشرات و حیوانات مضر، صید پرنده و ماهی، ساخت مایعاتی برای حل طلا و معادن دیگر، ساخت مواد به اشکال مختلف آن، بتونه کاری و رنگ کاری، ساخت ماده ای که لباس را از آتش حفظ می کند، و دباغی و ... آمده است.

#### د) کتاب الرحمة فی الطب والحکمه

تألیف محمد مهدی بن علی صنبری، یمنی و مقری، متوفای ۸۱۵ ق/۱۴۱۲ م، که به اشتباه به سیوطی منسوب شده است. این کتاب در بخش اول کتاب کشف الظنون (ص ۸۳۶) آمده و حاجی خلیفه درباره آن چنین می گوید: «کتابی مختصر، زیبا و مفید است و ابن جزری در طبقات القراء و ابراهیم ازرق در کتاب تسهیل المنافع از آن یاد کرده اند».

تعداد برگ های آن ۸۶، اندازه ۲۱×۱۴ سانتی متر، سطرها ۱۷×۱۹ به خط نسخ معمولی زیبا با متن مشکلی و عناوین قرمزند. این نسخه شامل دو کتاب است:

الف) مختصر اقربا زین ابن سینا (مجهول المؤلف). تعداد اوراق ۳۵-۱، نسخ: خلیل بن اختانی، تاریخ استنساخ: ماه رجب سال ۱۰۶۳ ق.

ب) کتاب الرحمة فی الطب والحکمه، تألیف محمد مهداوی بن علی بن ابراهیم عنبری یمنی هندی متوفای ۸۱۵ ق/۱۴۱۲ م. نسخه با برگه «۳۷» شروع و با برگه شماره ۸۶ پایان می یابد. استنساخ آن توسط عبدالسلام بن علی بن علی بن محمد دهته به سال ۸۱۵ ق به اتمام می رسد. مقدمه کتاب:

سپاس خدای را که موجودات را از عدم بیافرید و کائنات را به وجود آورد. این کتاب مختصر را در علم طب نگاشتم. اضافات آن علم را زدودم و اهداف آن را به هم پیوند دادم و در عین اختصار، آن را جامع نگاشتم تا دل ها به ایجاز آن صفا یابند. این کتاب در پنج باب است: در علوم طبیعی و حکمت های الهی واقع شده در آن، در طبیعت و منافع داروها و غذاها، در آنچه در حالت صحت و در حالت بیماری برای بدن مفید است و نیز در درمان دردها.

#### ۲. نسخه شماره «۵۶۲۰»

تألیف مهدی بن علی بن ابراهیم صنوبری (عنبری، یمنی، هندی و مقری) متوفای ۸۱۵ ق/۱۴۱۲ م.

مقدمه این کتاب، با مقدمه کتاب منسوب به سیوطی مطابقت دارد. مشخصات نسخه: ۲۵ برگ به اندازه ۱۸×۲۴ سانتی متر و ۲۱ سطر (در هر برگ) به خط نسخ جدید. متن آن شامل نص صحیح و کامل از کتاب الرحمة صنبری است. در خاتمه آن اسم نسخ و تاریخ نسخ نیامده است. آخر آن: «الصفة الثالثة لقطع جميع العلل البلغمیه ثم العلل السوداویه».

هـ) رساله «مارواه الواعون فی اخبار الطاعون»

در کتابخانه التکیه الصدیقیه در حلب، نسخه خطی ای از این رساله به شماره ۱۳۸ موجود بوده است. این نسخه به مکتبه الاسد انتقال و به شماره ۱۷۳۶۵ تغییر یافت. در آغاز آن آمده است: «هذه رساله فی الطاعون [لجلال الدین] السیوطی، المتوفی سنه ۹۱۱ هـ (۱۵۰۵ م)، اختصرها من کتاب «بذل الماعون» لابن حجر علیهما رحمه الله».

مشخصات نسخه: تعداد برگ ها: ۲۱۲ برگ، اندازه ۱۶×۲۲ سانتی متر، ۲۴ سطر در هر صفحه، خط نسخ جدید، فاقد تاریخ نگارش و اسم ناشر. در مقدمه این رساله چنین آمده است:

بسم الله الرحمن الرحيم وبه نستعين .